Atas de Julgamento e nas Portarias de transposição, publicadas em 2023:

7.1. Relação e quantitativo dos processos analisados pelas Câmaras do Amapá - informando
a Ata e ano de sua publicação:

No exercício de 2023, foram analisados 5.301 (cinco mil trezentos e um) pedidos de
transposição disponíveis no SEI do MGI, sendo que alguns tiveram que ser transferidos ainda do sistema SEI
do extinto Ministério da Economia, e outros processos, ainda, necessitaram de barramento sistêmico do
antigo SEI do extinto Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

[...]

solicitação de complementação de documentos que hoje se observa infrutífera para o conjunto probatório, o
que tornava o processo mais moroso e de difícil análise.

7.2. Relação e quantitativo dos processos deferidos pelas Câmaras do Amapá - informando a
Ata e ano de sua publicação:

No exercício de 2023 foram deferidos 3.461 (três mil quatrocentos e sessenta e um) pedidos de
transposição. Nesse total encontram-se também os 930 processos integrantes da decisão proferida nos autos
da Ação Civil Pública - 0000014-70.1996.4.01.3100 - movida pelo Ministério Público Federal, dos
servidores públicos compreendidos nos denominados "Grupo 1050". Neste ponto, destaca-se que no

exercício de 2022 foram deferidos apenas 1.947 (mil, novecentos e quarenta e sete) pedidos de transposição,
ao ponto que foram solicitadas 4.570 (quatro mil, quinhentos e setenta) complementações de documentos. O
ato de requerer complementação de documentos é menos complexo pois não demanda voto de julgamento
por um relator, tampouco a revisão por dois membros  Assim, tem-se um trabalho aparentemente volumoso,
todavia, menos efetivo que a análise e julgamento resolutivo do pleito.

[...]

efetividade os comandos normativos constantes das respectivas Emendas Constitucionais.

7.3. Relação e quantitativo dos processos do Amapá publicados em Portaria nos anos de 2023
e 2024:

Do período de março a dezembro de 2023 foram transpostos 3.103 (três mil cento e três)
interessados com a respectiva publicação do reconhecimento do vínculo e o enquadramento em Portarias de
Pessoal. Frise-se que esse quantitativo representa quase o triplo de transposições efetuadas de 2019 a 2022,
quando foram deferidos e publicados em Portaria 1.067 (mil, sessenta e sete) transposições para o Estado do
Amapá. Esse resultado é fruto da análise e julgamento conclusivo dos pleitos, alinhados com uma gestão
participativa com a Consultoria Jurídica junto ao MGI, no sentido de esclarecer os pontos controversos que
estavam pendentes.

[...]

das portarias publicadas nos meses de novembro e dezembro de 2023, tiveram suas inclusões em folha
efetivadas em janeiro de 2024. Consta, ainda, no referido documento a informação sobre eventual perda de
objeto posterior à publicação das respectivas Portarias. Dessa forma, verifica-se que do montante de 2.449
(dois mil, quatrocentos e quarenta e nove) listados no referido documento, foram incluídos em folha 2.258
(dois mil, duzentos e cinquenta e oito) servidores/empregados e 43 (quarenta e três) tiveram perda de objeto.

7.5. Relação e quantitativo dos processos do Amapá que ainda aguardam a inclusão em
folha, contendo o número da Portaria e ano em que foram publicados no Diário Oficial da União:

Também no documento "TRANSPOSICAO-AP-2023-2024-ATÉ 20-03-2024" (SEI nº 41221084)
constam as informações relativas aos processos de transposição que aguardam a inclusão em folha. Consta
na relação 148 (cento e quarenta e oito) processos pendentes, sendo que desse total, 109 (cento e nove)
processos são do exercício de 2023 e 39 (trinta e nove) processos do exercício atual.

7.6. Relação e quantitativo dos processos a serem analisados pela Câmara do Julgamento do
Amapá:

Constam atualmente disponibilizados para análise e julgamento conclusivo no SEI/MGI 4.974
(quatro mil, novecentos e setenta e quatro) processos. Nesse quantitativo encontram-se os processos que
nunca foram analisados pois estavam concluídos sem análise no SEI/ME e no SEI/MP (sistemas
informatizados de processos administrativos eletrônicos vinculados aos antigos Ministérios da Economia e